15ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

1

ATA DA 15ª SESSÃO SOLENE
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 18ª LEGISLATURA
SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO

“DIA DO ADVOGADO E ANIVERSÁRIO DA INSTALAÇÃO
DOS CURSOS JURÍDICOS NO BRASIL”

REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2022

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, no Centro Cívico, é realizada a
Décima Quinta Sessão Solene, da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Oitava
Legislatura, em comemoração ao “Dia do Advogado e Aniversário da Instalação dos
Cursos Jurídicos no Brasil”, homenagem instituída em nosso município por meio do
Decreto Legislativo N. 4, de 1994. Às dezenove horas e trinta e três minutos, o
Presidente da Mesa de Honra, Vereador Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro),
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das seguintes
autoridades compondo a Mesa de Honra: Excelentíssimo Senhor Pedrinho Botaro –
Presidente da Câmara Municipal de Santo André; Doutor Leonardo Dominiqueli Pereira
– Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André);
Doutora Tatiana Giorgini Fusco Cammarosano – Conselheira, representando neste ato a
Doutora Maria Patrícia Vanzolini Figueiredo, Presidente da Seção Estadual de São
Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/SP); Excelentíssimo Senhor Doutor
Ronaldo Sérgio Moreira da Silva – Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de
São Paulo (TJSP); e Vereador Doutor Eduardo Leite (Convidado a compor a Mesa pela
Presidência). É exibido, pelo Serviço de Som e Imagem, o Hino Nacional Brasileiro. Em
seguida o Vereador Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), orador oficial
desta solenidade, ocupa a tribuna e faz seu pronunciamento. Anunciadas as presenças:
Doutor Almir Cicote – Secretário de Mobilidade Urbana da Prefeitura Municipal de Santo
André; Doutor Flávio Cardoso de Oliveira – Relator Presidente da Sétima Turma do
Tribunal de Ética e Disciplina da Seção Estadual de São Paulo da Ordem dos
Advogados do Brasil; Doutora Rosa Ramos – Conselheira da Seção Estadual de São
Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/SP); Doutora Aline Romanholli Martins
de Oliveira – Vice-Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB/Santo André); Doutora Mirian Salete Bazote – Secretária-Geral da 38ª Subseção
da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André); Doutor Sérgio Aparecido
Macário – Tesoureiro da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo
André); Doutora Simone Thaís Fusari Fernandes Baião – Secretária-Adjunta da 38ª
Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Santo André); Doutora Maria
Carolina Pelosini, representando o Doutor Carlos Figueiredo Mourão – Presidente da
Comissão da Advocacia Pública da Seção Estadual de São Paulo da Ordem dos

15ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

2

Advogados do Brasil (OAB/SP); e Doutor Paulo Proieti, representando o Diretório
Municipal de Santo André do Novo. Dando prosseguimento, as crianças da Associação
Locomotiva João Ramalho, que é uma organização sem fins lucrativos, qualificada como
organização da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), que surgiu em 2008, que
desde sua fundação atua na inclusão sócio cultural de crianças e adolescentes,
despertando talentos e transformando realidades através do ensino e da prática coletiva
da música apresenta as músicas: “Eine Kleine”; “Mourão”; e “Piratas do Caribe”. Neste
momento, a 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil entregue carteiras para
novos advogados. primeiramente, tem a leitura do juramento, feito pela Senhora Ingrid
Brito Guimarães Juca. Em seguida passa-se à entrega das carteiras pelo Doutor
Leonardo Dominiqueli Pereira, Presidente da OAB Santo André, juntamente com os
demais membros da diretoria eleita, para: Anna Karolyne Procópio Ferreira; Clarice
Ramos de Oliveira; Douglas Campanha; Fabio Zancheta; Heloisa Donnianni; Ingrid Brito
Guimarães Juca; Lucas Diniz Graça; Luiz Fernando Lima Da Rosa; Luiz Gustavo
Patriani Alexandre; Margarete Dos Santos; Rafael Toneli Arcanjo; Renata Ferreira do
Prado; Romulo Poletto Pizzico; Scarlett Munhoz; Simone Cano de Castro; Tayná Batista
De Souza; Thaina Fabri; Thalita Cristina Silva Pereira; e Thamires de Beraldini Felix
Talarico. Dando prosseguimento, abre-se espaço nesta solenidade para algumas
homenagens para advogados de destaque em nossa cidade. O Excelentíssimo Senhor
Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), Presidente da Câmara Municipal de
Santo André, acompanhado do Vereador Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite) e do Doutor Leonardo Dominiqueli Pereira, Presidente da OAB Santo André,
entregarão certificados com os seguintes dizeres: A Câmara Municipal de Santo André,
por intermédio do seu Presidente, Vereador Pedrinho Botaro, confere a presente
homenagem por ocasião da Sessão Solene em Comemoração ao Dia do Advogado e
Aniversário da Instalação dos Cursos Jurídicos no Brasil e pelos relevantes serviços
prestados na área jurídica de nossa cidade. Vereador Pedrinho Botaro – Presidente da
Câmara Municipal de Santo André, Vereador Eduardo Leite e Doutor Leonardo
Dominiqueli Pereira – Presidente da 38ª Subseção da Ordem Dos Advogados do Brasil.
Recebem a referida homenagem: Doutor Leandro Petrin – é membro da Academia
Brasileira de Direito Eleitoral e Político (ABRADEP) e Diretor de Comissões da OAB
Santo André. Atuou como secretário das Pastas de Governo e de Finanças da Prefeitura
de Santo André; Doutor Marcelo Pires Marigo – formado pela Universidade do Grande
ABC, tem pós-graduação em processo do trabalho pela PROORDEM ABC e em
processo civil pela Faculdade de Direito de São Bernardo; Doutor Norival Cardoso De
Oliveira – graduado pela Faculdade Braz Cubas, atuou no 2º Ofício Cível de Santo
André e como Procurador e Diretor Jurídico na Prefeitura de Mauá. Na OAB Santo
André, exerceu o cargo de tesoureiro; Doutor Sinésio José da Cruz – formado pela
Universidade Braz Cubas, atua deste 1985 na área trabalhista, tendo escritório próprio
há 32 anos. Durante 5 anos, foi advogado do Grupo Disco de Supermercado; Doutora
Angela Maria Gaia – atuou na área jurídica no Sindicato dos Metalúrgicos do ABC. Na

15ª Sessão Solene, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

3

OAB Santo André, exerceu os cargos de Vice-Presidente e Secretária-Geral.
Atualmente, é membro do Conselho Municipal do Idoso De Santo André; Doutora
Claudia Marini Ísola – é Procuradora do Município de Santo André. Atuou como Vice-
Presidente das Comissões de Advocacia Pública e de  Prerrogativas na OAB Santo
André. Atualmente, integra a Comissão de Advocacia Pública de São Paulo; Doutora
Eliana dos Santos Queiroz – é Conselheira da Associação dos Advogados Trabalhistas
de São Paulo e Conselheira da 1ª Turma da Comissão de Prerrogativas da Seccional de
São Paulo. Também foi Vice-Presidente da Associação dos Advogados do ABCDMR;
Doutora Maria Luiza Monteiro Canale – é professora universitária, mediadora de
conflitos familiar, empresarial e social. Também atua como ativista em direitos humanos
e no enfrentamenteo a toda forma de violência contra as mulheres; Doutora Patrícia
Barbieri Diezel – formada pela Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo, é
Procuradora Municipal e Presidente da Comissão da Advocacia Pública da OAB Santo
André; e Doutora Shirley Van Der Zwaan – atua na área jurídica no “Grupo de Apoio à
Adoção de Mairiporã”, no “Instituto Nacional e de Convivência Familiar”, no “Movimento
Nacional de Adoção” e no “Grupo de Apoio a Adoção Laços de Ternura”. Antes de dar
prosseguimento, o Doutor Leonardo Dominiqueli Pereira e os Vereadores Pedrinho
Botaro e Eduardo Leite convidam ao centro do plenário o Doutor Sérgio Macário para,
juntos, entregarem flores para as mulheres que fazem parte da Diretoria da OAB Santo
André, sendo assim, receberam a homenagem: Doutora Aline Romanholli – Vice-
Presidente; Doutora Mirian Bazote – Secretária-Geral; Doutora Simone Fusari –
Secretária-Adjunta; e Doutora Paula Bazote – Diretora de Eventos. Em seguida, o
Presidente da 38ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil, Doutor Leonardo
Dominiqueli Pereira, ocupa a tribuna e faz uso da palavra. Dando prosseguimento,
acontece uma breve saudação da Doutora Tatiana Giorgini Fusco Cammarosano,
Conselheira, representando neste ato a Doutora Maria Patrícia Vanzolini Figueiredo,
Presidente da Seção Estadual de São Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil. Neste
momento, acontece uma breve saudação do Excelentíssimo Senhor Doutor Ronaldo
Sérgio Moreira Da Silva, Desembargardor do Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo, que faz uso da tribuna. Antes do encerramento, acontece a execução do Hino da
Cidade de Santo André, pelo Sistema de Som e Imagem da Casa. O Presidente Luiz
Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) faz os agradecimentos finais e encerra a
sessão às vinte e uma hora e nove minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica
Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue
assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia onze de agosto de dois mil e vinte e dois.